

Phú Nhuận, ngày 19 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu
Hội đồng nhân dân

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/01/2016 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, ngày pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2016, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phổ biến sâu rộng nội dung của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn quận, nâng cao hiểu biết pháp luật và chấp hành pháp luật; bảo đảm các nội dung của luật này được thực thi trong cuộc sống để ngày bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân thực sự trở thành ngày hội toàn dân.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, Ủy ban nhân dân 15 phường trong việc chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân đến nhân dân, phục vụ tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn quận.

- Bảo đảm các quyền công dân được quy định trong luật này được tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành, tạo động lực thực hiện công cuộc đổi mới toàn diện đất nước vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức về nội dung Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Tổ chức chính quyền địa phương đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, Nhân dân trên địa bàn quận.

- Nâng cao vai trò, năng lực của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật quận trong tuyên truyền Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Đảm bảo việc phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường trong quá trình chuẩn bị công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

II. Nội dung tập huấn

Triển khai và giới thiệu những điểm mới của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm tập huấn

1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức thành viên

- Thời gian: 08 giờ, ngày 26 tháng 02 năm 2016.

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận (số 466 Nguyễn Kiệm, phường 3, Phú Nhuận).

- Thành phần tham dự: theo Kế hoạch số 30/KH-MTTQ-BTT ngày 15/02/2016 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận về Tuyên truyền, quán triệt pháp luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

- Báo cáo viên: ông Dương Quang Thọ - Báo cáo viên pháp luật Thành phố.

2. Cụm phường (*Lưu ý: mỗi phường đảm bảo cử 50 người tham dự*)

- Thành phần tham dự: Bí thư, Chủ tịch (*hoặc Phó Chủ tịch*) Ủy ban nhân dân phường; đại diện Ban điều hành Khu phố, Tổ dân phố.

- Thời gian: dự kiến trong quý I năm 2016.

- Báo cáo viên: Hội Luật gia quận chịu trách nhiệm cử người báo cáo.

2.1. Cụm phường 1, 2

Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Phường 2 – Số 03 Phan Xích Long, phường 2, Phú Nhuận.

2.2. Cụm Phường 8, 10

Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Phường 10 – Số 68 Trương Quốc Dung, phường 10, Phú Nhuận.

2.3. Cụm Phường 11, 12, 13

Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Phường 12 – Số 125 Trần Huy Liệu, phường 12, Phú Nhuận.

2.4. Cụm Phường 4, 15, 17

Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Phường 4 – Số 744 Nguyễn Kiệm, phường 4, Phú Nhuận.

3. Kinh phí: được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp phò biến giáo dục pháp luật quận năm 2016.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng Phòng Tư pháp

- Lập dự trù kinh phí.

- Chuẩn bị tài liệu, nước uống.

- Đăng ký lịch công tác tuần của Ban Thường vụ Quận ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân quận.

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa quận tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nơi công cộng.

2. Chủ tịch Hội Luật gia quận

- Cử Báo cáo viên pháp luật tham gia tuyên truyền.

- Biên soạn tờ gấp, sổ tay pháp luật, tài liệu hỏi đáp với nội dung cơ bản, quan trọng của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

3. Ủy ban nhân dân phường 2, 4, 10, 12

- Chuẩn bị hội trường (*âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, khẩu hiệu*).

- Điều khiển chương trình và phụ trách điểm danh.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tập huấn Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân của Ủy ban nhân dân quận, đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./~
Nguyễn Thị Ánh Nguyệt

Noi nhận:

- UBMTTQ VN Thành phố;
- Sở Tư pháp;
- TT.Quận ủy;
- UBND Quận;
- UBMTTQ VN quận, VP. UB quận,
Phòng Tư pháp, Hội Luật gia quận;
- UBND 15 phường;
- Lưu.



Nguyễn Thị Ánh Nguyệt